
REPUBLIQUE ET CANTON DE GENEVE
Département des constructions et technologies de l'information

SITG CFU

LIEU : Salle de conférence des communes, 7 rue des Gazomètres, CH 1204 Genève
DATE : 29 avril 2010 de 15h30 à 17h00
PRÉSENTS : Voir la liste décrite sous I1
DIFFUSION : CFU, CD SITG

SITG : BUREAU CFU 29.04.2010

OJ     :  

 1 Ouverture de la séance et présentation de l'objectif général exprimé dans ma candidature 
à la fonction de président, à savoir une gestion cohérente pour mettre à disposition une  
donnée de qualité et garantir la synergie entre les acteurs du SITG pour développer et 
partager les composants utilisés pour traiter les données (5')

 2 Présentation et attentes des membres du bureau élargi (20')
 3 Discussion  ouverte  sur  [en  vrac  et  strictement  non  exhaustif]  la  donnée  (mise  à  jour  

régulière, "one shot"), les doublons, les fausses redondances, le gestionnaire (qui sur quel 
donnée), le dictionnaire (harmonisation de la qualité du contenu des fiches), le(s) lien(s) 
entre  le  modèle  de  données  "métier"  et  le  modèle  de  données  "physique",  les  clé 
(primaires  et  étrangères)  des  entités/classes),  l'historisation  (qualité  et  différence  avec 
l'archivage), ... (45')

 4 Premières pistes pour l'organisation de la suite des travaux (20')
 5 Prochaines séances (10') Prévoir 2 séances d'ici début juillet 2010 et 2 ou 3 séances d'ici  

fin  novembre  2010  pour  le  bureau  élargi.  Prévoir  une  séance  pour  l'ensemble  des 
partenaires de la CFU en automne

 6 Divers (5')

INFORMATIONS

No Information

I1 Liste des membres du bureau de la CFU du SITG (Etat au 09 avril 2010)
Présidence : Dominique Hausser, dominique.hausser@etat.ge.ch, DCTI-OSI, +41 22 388 
1351, +41 79 629 0408 (usage interne seulement)
Centre  de compétence  SITG :  Andreas  Stussi,  andreas.stussi@etat.ge.ch,  DIM-SOSI, 
+41 22 546 7285
Données de référence SITG : Henrich Duriaux, henrich.duriaux@etat.ge.ch, DIM-SEMO, 
+41 22 546 7203
Genève-Ville : non désigné
ACG : non désigné
SIG : Patrice Poirier, patrice.poirier@sig-ge.ch, SIG
AIG : non désigné
TPG : non désigné
FTI : Rui Ferreira, rui.ferreira@fti.geneva.ch, FTI
Swisstopo : Robert Balanche, robert.balanche@swisstopo.ch, Swisstopo, 
IGN : non désigné
DARES : non désigné
DCTI : Alexandre Vacher, alexandre.vacher@etat.ge.ch, DCTI-DGAT, +41 22 546 7329
DF : Carol Daverio Bellego, carol.daverio@etat.ge.ch, DF-OCSTAT, +41 22 388 7558
DIM : Patrick Verhoeven, patrick.verhoeven@etat.ge.ch, DIM-DGM, +41 22 546 7833
DIP :  Alain  Basset,  alain.basset@etat.ge.ch,  DIP-SEM,  +41 22 3880489,  +41 79 215 
6089
DSE : Damien Rochette, damien.rochette@etat.ge.ch, DSE-DGAS, +41 22 546 5157
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DSPE : Philippe Minier, philippe.minier@etat.ge.ch, DSPE-SILO, +41 22 388 8414
I2 Les  éléments  suivants  ont  été  mentionnés  comme  méritant  une  réflexion  pour  un 

maintien et une amélioration de la qualité des données (en vrac) :
• Dictionnaire des données : vérification du contenu, des mots-clés, du responsables de la couche, 

de la périodicité des mises à jour

• Des données « métier » aux données disponibles en consultation : automatisation systématique 
des mises à jour

• Données disponibles : publicité des données (couches et attributs) à renforcer pour augmenter le 
cercle des utilisateurs et pour éviter à de potentiels utilisateurs de chercher des données ou de 
recréer des containers avec des données déjà existantes

• Identifiant unique des données : une nécessité pour le traitement de masse en dehors des outils 
graphiques ;  ce qui nécessite une importante réflexion autour des potentielles évolutions des 
identifiants  liés  à  des  évolutions  en  dehors  de  SITG,  comme  l'apparition  progressive  des 
identifiants uniques fédéraux

• Évolution des données, historisation : les attributs évoluent en fonction des besoins « métier », 
une réflexion est nécessaire pour ne pas perdre les éléments historiques, non seulement pour 
l'histoire, mais pour être à même de traiter rétroactivement des données (obligations légales)

• Stockage  de  données  brutes  non  agrégées  et  élaboration  de  produits  orientés  « métier » : 
quelles responsabilités, quelles mises à jour, quelles formes de stockage

• Ouverture des formats de diffusion

• Données simplifiées : modèle simplifié de données

• Favoriser les échanges entre les différents fournisseurs et utilisateurs (nécessité de mettre en 
place de nouveaux outils au vu de l'augmentation du nombre de personnes impliquées)

• Plans : amélioration de la communication sur les plans de bases et les divers produits qui en 
découlent, nécessité d'une charte graphique des gris

DÉCISIONS

No OJ No Décision
OJ1 D1 Le PV de la précédente séance doit être formellement validé par le bureau 

précédent, au vu des nombreux changements de personnes
OJ4 D2 Une liste des priorités sera dégagée, sur la base des éléments mentionnés au 

points I2 à I à la prochaine séance pour permettre un travail efficace et effectuer 
les propositions et demandes de ressources au CD du SITG

OJ4 D3 La CFU s'organise de la façon suivante : Chacun des membres du comité élargi 
assure  un  relais  entre  les  utilisateurs  de  leur  département  ou  structure 
partenaire. 4-6 séances par année pour le comité élargi et 2 à 3 séances par 
année pour l'ensemble des membres de la CFU

OJ4 D4 Un espace forum est mis en place pour permettre les échanges entre tous les 
membres de la CFU

OJ4 D5 Un courriel est adressé à tous les membres de la CFU pour leur faire part de 
l'évolution de l'organisation

PLAN D'ACTION

No Action Qui Délai
(au plus tard)

A1 Mise en place d'un forum Dominique Fin juin 2010
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Hausser  et 
appui 
technique 
à définir

A2 Rédaction du courriel aux membres de la CFU Dominique 
Hausser

Fin mai 2010

La prochaine séance aura lieu  le 17 juin 2010 de 15h30 à 17h00 dans la salle de conférence 
des communes (7 rue des Gazomètres, 1204 Genève, 4ème étage).

Pour mémoire, l'ensemble des PV validés est disponible sur :
http://etat.geneve.ch/sitg/proces_verbaux-3591.html
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